
第２号議案 国分ふれあいバスの路線の一部変更について 

 

１ 変更路線 

  上之段線（水・金運行） 

・「朴木公民館前→重久車庫」の第１便 

  ・「重久車庫→朴木公民館前」の第２便 

 

２ 変更開始時期 

  平成 29年４月１日 

３ 変更の理由 

下図のＡさん世帯（２人）、Ｂさん世帯（１人）については、上之段線（ふれあいバス） 

の停留所（朴木公民館前）までは１km 以上あり、どちらの世帯の方も高齢であるため、停

留所まで徒歩で行くことは困難。現在はふれあいバスを利用していない状況であるが、今

後、通院や買い物のため、ふれあいバスを利用して国分市街地へ出かけたい意向を示して

いる。 

４ 変更の概要 

新規バス停（朴木下）を設置するとともに、同バス停までの路線延長（1.1㎞）を実施す

る。なお、両世帯とも午前の便を利用し、午後に帰宅したい意向を示しているため、「朴木

公民館前→重久車庫」の第１便及び「重久車庫→朴木公民館前」の第２便のみ路線延長を

行うこととする。 

また、当該延長部分についてはフリー乗降区間とする。 

             

 

資料１ 

Aさん世帯 

資料１ 

資料３ 



 

 

 

 

 

 

朴木公民館前⇒重久車庫 重久車庫⇒朴木公民館前

変更前 変更後 変更前 変更後

朴木公民館前 8:35 8:30 重久車庫 14:45 14:45

朴木下（新設） 8:33 重久 14:46 14:46

丸尾公民館前 8:42 8:42 久保田 14:47 14:47

豆付 8:43 8:43 交流センター前 14:50 14:50

木場原 8:45 8:45 国分北小前 14:52 14:52

深迫 8:47 8:47 河畑 14:53 14:53

木場 8:49 8:49 きよみず 14:54 14:54

上之段公民館前 8:52 8:52 国分中前 14:55 14:55

上之段入口 8:53 8:53 第一工業大学前 14:56 14:56

後川内 8:55 8:55 坂下 14:57 14:57

轟橋 8:58 8:58 国分駅前 14:59 14:59

鎮守尾 8:59 8:59 霧島市役所 15:01 15:01

高日山 9:00 9:00 総合福祉センター前 15:01 15:01

赤川 9:01 9:01 正福寺 15:03 15:03

大王 9:02 9:02 越倉 15:06 15:06

一心 9:03 9:03 ふれあい広場前 15:08 15:08

高橋 9:04 9:04 福島１丁目 15:09 15:09

東太田 9:05 9:05 福島 15:10 15:10

敷根中央 9:06 9:06 国分西小前 15:11 15:11

敷根 9:07 9:07 後町通り西 15:13 15:13

検校橋 9:09 9:09 後町通り東 15:14 15:14

下井 9:10 9:10 広瀬 15:14 15:14

西下井 9:10 9:10 西下井 15:15 15:15

広瀬 9:11 9:11 下井 15:15 15:15

後町通り東 9:11 9:11 検校橋 15:16 15:16

後町通り西 9:12 9:12 敷根 15:18 15:18

国分西小前 9:14 9:14 敷根中央 15:19 15:19

福島 9:15 9:15 東太田 15:20 15:20

福島１丁目 9:16 9:16 高橋 15:21 15:21

ふれあい広場前 9:17 9:17 一心 15:22 15:22

越倉 9:18 9:18 大王 15:23 15:23

正福寺 9:21 9:21 赤川 15:24 15:24

総合福祉センター前 9:23 9:23 高日山 15:25 15:25

霧島市役所 9:23 9:23 鎮守尾 15:26 15:26

国分駅前 9:25 9:25 轟橋 15:27 15:27

坂下 9:27 9:27 後川内 15:30 15:30

第一工業大学前 9:28 9:28 上之段入口 15:32 15:32

国分中前 9:29 9:29 上之段公民館前 15:33 15:33

きよみず 9:30 9:30 木場 15:36 15:36

河畑 9:31 9:31 深迫 15:38 15:38

国分北小前 9:32 9:32 木場原 15:40 15:40

交流センター前 9:34 9:34 豆付 15:42 15:42

久保田 9:37 9:37 丸尾公民館前 15:43 15:43

重久 9:38 9:38 朴木下（新設） 15:52

重久車庫 9:39 9:39 朴木公民館前 15:50 15:55

1便 2便
バス停 バス停


